9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  27 декабря 2024 года
	№ 2082

О создании комиссии по оценке состояния заглубленных
помещений подземного пространства, на предмет пригодности
для укрытия населения муниципального образования
Узловский район

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», в соответствии с поручением Губернатора Тульской области Д.В.Миляева и в целях исполнения протокола от 31 июля 2023 года заседания оперативного штаба по реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» в Тульской области, на основании статей 30, 32 Устава муниципального образования Узловский район, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по оценке состояния заглубленных помещений подземного пространства на предмет пригодности для укрытия населения муниципального образования Узловский район и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по оценке состояния заглубленных помещений подземного пространства, на предмет пригодности для укрытия населения муниципального образования Узловский район (приложение № 2).
3. Утвердить прилагаемый Акт оценки состояния заглубленного поме​щения, планируемого для использования в целях гражданской обороны и укрытия населения (приложение № 3).
4. Провести до 20 января 2025 года визуальное обследование технического состояния заглубленных помещений подземного пространства, для приспособления под укрытие населения муниципального образования Узловский район с составлением Актов.
5. Руководителям объектов экономики, управляющим организациям располагающимся на территории муниципального образования Узловский район, имеющим на балансе или в оперативном управлении защитные сооружения гражданской обороны и заглубленные помещения подземного пространства оказать всестороннее содействие комиссии при проведении оценки состояния заглубленных помещений подземного пространства, на предмет пригодности для укрытия населения муниципального образования Узловский район.
6. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Узловский район Трофимова Ю.В.
8. Настоящее постановление вступает со дня подписания.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 27.12.2024   № 2082

СОСТАВ

комиссии по оценке состояния заглубленных помещений
подземного пространства, на предмет пригодности для
укрытия населения муниципального образования
Узловский район
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность по штату
	Должность
в комиссии

	1.
	Трофимов
Юрий Владимирович
	заместитель главы администрации муниципального образования Узловский район

	председатель комиссии

	2.
	Алтухов

Сергей Александрович

	директор муниципального учреждения «Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район»

	заместитель председателя комиссии

	3.
	Боровкова

Лилия Андреевна
	старший инспектор по РХБМ защите отдела по ГО, ЧС и ООС муниципального учреждения «Центр гражданской обороны и  защиты населения  муниципального образования  Узловский район»

	секретарь комиссии

	4.
	Логунова
Вероника

Павловна
	Заместитель председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Узловский район

	член комиссии

	5.
	Меметов

Алексей Владимирович
	начальник отдела по ГО, ЧС и ООС муниципального учреждения «Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район»
	член комиссии

	6.
	Рязанов

Сергей Геннадьевич
	заместитель начальника 4 пожарно-спасательного отряда  Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Тульской области

	член комиссии

	7.
	Руководители

(представители)
	организации, управляющие организации - балансодержатели заглубленных помещений подземного пространства располагающиеся на территории муниципального образования Узловский район (по согласованию)

	член комиссии

_____________________________________
	Директор
муниципального учреждения

«Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район»
	С.А. Алтухов

	Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 27.12.2024   № 2082

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оценке состояния заглубленных помещений
подземного пространства, на предмет пригодности для укрытия населения муниципального образования
Узловский район
1. Общие положения

1.1. Комиссия по оценке состояния заглубленных помещений подзем​ного пространства, на предмет пригодности для укрытия населения муниципального образования Узловский район (далее - Комиссия) создана в целях оценки состояния заглубленных (подвальных) помещений, существующих зданий для укрытия населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 42.4.16-2023 Приспособление заглубленных помещений для укрытия населения (далее - ГОСТ Р 42.4.16-2023).

1.3. Функции и задачи Комиссии

1.4. Функцией Комиссии является определение состояния заглубленных и других помещений подземного пространства, в том числе подвалов и цокольных этажей многоквартирных жилых домов (далее - подвальные по​мещения), их пригодности для укрытия населения.

1.5. Доведение результатов осмотра (проверок) подвальных помещений с указанием выявленных недостатков до ответственных лиц, на балансе, в обслуживании или в управлении которых находятся данные подвальные по​мещения.

1.6. Контроль устранения недостатков, выявленных в ходе проведения осмотра (проверок) подвальных помещений.

2. Организация деятельности Комиссии

2.1. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с разработанным секретарем Комиссии и утвержденным председателем Комиссии графиком обследования подвальных помещений.

2.2. Председатель Комиссии организует работу комиссии.

2.3. Секретарь Комиссии информирует членов Комиссии о дате, времени и адресе проведения осмотра (проверки) подвального помещения.
2.4. По результатам обследования Комиссия составляет акт оценки состояния заглубленного помещения, планируемого для использования в целях гражданской обороны и укрытия населения (далее - Акт).

2.5. Подписанные и утверждённые Акты представляются в муниципальное учреждение «Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район.

2.6. Обследование проводится в присутствии всех членов Комиссии и представителей лиц, на балансе, в обслуживании или в управлении которых находятся обследуемые подвальные помещения.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия при проведении обследования подвальных помещений обеспечивает полноту и точность внесения результатов осмотра в Акт, правильность и своевременность оформления материалов обследования.

3.2. По результатам обследования Комиссия вносит предложения по дооснащению подвальных помещений под укрытия в соответствии с требованиями ГОСТ Р 42.4.16-2023.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право требовать от управляющих компаний многоквартирных домов на территории Муниципального образования Узловский район и собственников хозяйствующих субъектов, эксплуатирующих подвальные помещения, создания условий, обеспечивающих проведение обследования подвальных помещений.

5. Ответственность Комиссии

5.1. Комиссия несет ответственность:

за полноту и точность внесения сведений в Акт об обследуемых объектах;

за правильность расчетов доукомплектования подвальных помещений под укрытие;

за сокрытие выявленных нарушений;

за правильность и своевременность оформления результатов обследования.
_____________________________________

	Директор

муниципального учреждения

«Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район»
	С.А. Алтухов

	Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 27.12.2024   № 2082

	УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы администрации

муниципального образования Узловский район -

председатель комиссии

____________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

«____»____________ 202_ г.

АКТ

обследования заглубленного объекта подземного пространства расположенного на территории муниципального образования Узловский район для укрытия населения и иного объекта для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью

 «____»___________202_ года
Комиссия в составе:

председателя комиссии:          ________________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)
членов комиссии:                    ________________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)
                                                ________________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)
Провела обследование Объекта, расположенного по адресу: ___________________________________________________.
Результаты обследования:

	высота заглубленного помещения не менее 1,7 м.

	(соответствие)

	наличие 2 входов/выходов

	(соответствие)

	наличие приточной вентиляции

	(соответствие)

	вход в заглубленный объект осуществляется

	из подъезда

	с улицы

	иное

	оборудование входных дверей электромагнитными замками

	да

	нет

Выводы комиссии: (объект соответствует требованиям для временного размещения населения/объект не соответствует требованиям для временного размещения населения/объект соответствует требованиям для временного размещения населения при условии выполнения ремонтных работ).

Требует ремонта: электрика/ входные двери/ инженерные коммуникации/ вентиляция/ входная группа.

Члены комиссии:
________________________________________

 (подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________

 (подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________

 (подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________

 (подпись, инициалы, фамилия)
_____________________________________

	Директор

муниципального учреждения

«Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район»
	С.А. Алтухов

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации

	Трофимов Ю.В.

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	МУ «Центр гражданской обороны и защиты населения МО Узловский район»

	______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Руководитель аппарата, комитет по правовой работе

	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Отдел

по делопроизводству

и контролю
	______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Исполнитель: муниципальное учреждение «Центр гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Узловский район», Меметов А.В., 6-48-10